[image: ]12 октября 2022  года                      Газета распространяется бесплатно

№16(225)

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.09.2022                               с. Новая Сыда                                               № 34-п

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в осеннее – зимний пожароопасный период 2022– 2023 гг.

          В соответствии со ст. 19 Федерального закона «О пожарной безопасности», ст. 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального Закона «О защите населений и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Красноярского края от 24.12.2004 г № 13 – 2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», руководствуясь  ст. 7 Устава Новосыдинского  сельсовета, в целях обеспечения мер пожарной безопасности на территории Новосыдинского  сельсовета

                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в осеннее – зимний пожароопасный период 2022 - 2023 гг.  согласно приложению №1.
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу  Новосыдинского сельсовета  Гордиевского А.Г.
       3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда» и размещению  на официальном сайте администрации в сети Интернет.
       4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава
Новосыдинского  сельсовета                                                        А.Г. Гордиевский

Приложение №1 к Постановлению Администрации Новосыдинского сельсовета № 34-п от 28.09.2022 г. «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в осеннее – зимний пожароопасный период 2022 – 2023 гг.»

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ОСЕННЕЕ – ЗИМНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД
2022 -2023гг.

	№ п/п.
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Создание минерализованных полос (проведение опашки) на территории населенного пункта, прилегающего  к степному  массиву
	С учетом местных условий, но не позднее 15 октября
	Администрация сельсовета

	2.
	Организовать и провести совместные с представителями ПЧ-221 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края», специалистом КЦСОН проверки мест проживания многодетных и неблагополучных семей, иные мероприятия, направленные на профилактику пожаров, происходящих по социальным причинам
	В течение
всего периода
	Администрация сельсовета

	3.
	Изготовление (обновление) стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования.
	до 15.10. 2022 г
	Администрация сельсовета

	4.
	Организовать плановую работу (через СМИ - газета, сайт администрации)  по информированию населения о соблюдении мер пожарной безопасности и принимаемых мерах по повышению уровня противопожарной защиты объектов и населенных пунктов.
	в течение всего периода
	Администрация сельсовета

	5.
	Активизировать работу общественных инструкторов пожарной профилактики в соответствии с положением об общественных инструкторах пожарной профилактики, созданного при сельсовете.
	в течение всего периода
	Администрация сельсовета

	6.
	Провести сход граждан по вопросу обеспечения пожарной безопасности на территории села.
	до 24.10.2022.
	Администрация сельсовета)

	7.
	Провести ревизию пожарной и приспособленной техники для целей пожаротушения, провести сезонное техническое обслуживание, подготовить технику для эксплуатации.
	до 03.10.2022.
	Администрация сельсовета

	8.
	Обеспечить свободный проезд пожарной техники к зданиям и водоисточникам,  очистку дорог, проездов.
	в течение всего периода
	Администрация сельсовета, Беллыкский участок ЖКХ (по согласованию)

	9.
	Обеспечение, проведение ремонта  и техническое обслуживание  наружных противопожарных водоисточников
	до 15 октября
2022 г.
	Администрация сельсовета
ЖКХ

	10.
	Обновить приказы ответственных за противопожарное состояние зданий, помещений, электрооборудования.
	при необходимости
	Руководители организаций, учреждений

	11.
	Запрещение сжигания мусора и отходов в пределах населенных пунктов, а также выжигание стерни и соломы на полях, запрещение размещения грубых кормов в зоне противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями.
	На весь период
	Администрация сельсовета

	12.
	Очистка территории села от мусора, ликвидация несанкционированных свалок.
	На весь период
	Администрация сельсовета

	13.
	Покос сорной растительности
	Сентябрь, октябрь
2022 г.
	Администрация сельсовета

	14.
	Проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в детских садах о правилах пользования открытым огнём в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая территории  предприятий и бесхозные строения.
	до 24 октября
2022 г.
	Школа
Детский сад
ПЧ-221

	15.
	Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров.
	до 10 октября
2022 г.
	Администрация сельсовета

	16.
	Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в осеннее-зимний  период.
	до 10 октября
2022 г.
	Администрация сельсовета

	17.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	до 01 октября
2022 г.
	Администрация сельсовета

	18.
	Проведение комиссионных проверок систем звукового оповещения населения о пожарах
	до 01 октября
2022 г.

	Администрация сельсовета

	19.
	Разработка  паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	октябрь
2022 г.
	Администрация сельсовета

	20
	Мероприятия по контролю за выполнением запрета сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках, пожнивных остатков на полях сельхозпредприятий, несанкционированных  сельскохозяйственных палов, разведения костров, топки печей
	в течение всего
периода
	Администрация сельсовета

[bookmark: _Hlk114038939]Сохранение прожиточного минимума при взыскании задолженности.
Прожиточный минимум – минимальная сумма, требуемая для нормального существования человека. Размер прожиточного минимума устанавливается субъектами Российской Федерации. В Красноярском крае размер прожиточного минимума составляет 15 172 рубля для трудоспособного населения, 11 970 рублей – для пенсионеров.
В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», с 01 февраля 2022 года должники могут обратиться к судебному приставу-исполнителю, в производстве которого находится исполнительное производство, с заявлением о сохранении прожиточного минимума при удержании долга с заработной платы или пенсии.
С 01 июля 2022 года льгота по сохранению прожиточного минимума распространяется также на должников, с которых производится взыскание по исполнительному листу, направленному взыскателем напрямую в банк или иную кредитную организацию.
Теперь должник-гражданин вправе обратиться в банк или иную кредитную организацию, осуществляющие обслуживание его счетов и исполняющие содержащиеся в исполнительном документе требования о взыскании денежных средств или об их аресте, с заявлением о сохранении заработной платы и иных доходов ежемесячно в размере прожиточного минимума трудоспособного населения, установленного в Красноярском крае. Указанный прожиточный минимум может быть сохранен банком или иной кредитной организацией только на одном из счетов должника-гражданина.
В заявлении, адресованном в банк или иную кредитную организацию, должник-гражданин указывает следующую информацию:
1) фамилию, имя, отчество (при его наличии), гражданство, реквизиты документа, удостоверяющего личность, место жительства или место пребывания, номер контактного телефона;
2) реквизиты открытого ему в данном банке или иной кредитной организации банковского счета, на котором необходимо сохранять заработную плату и иные доходы ежемесячно в размере прожиточного минимума.
При наличии лиц, находящихся на иждивении должника-гражданина, должник-гражданин вправе обратиться в Краснотуранский районный суд с заявлением о сохранении ему заработной платы и иных доходов ежемесячно в размере, превышающем прожиточный минимум трудоспособного населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства должника-гражданина.
Льготы по сохранению прожиточного минимума распространяются почти на все виды задолженности – кредиты, микрозаймы, договорные обязательства, налоги и т.д., но есть ряд исключений, в том числе взыскание алиментов; компенсации вреда, причиненному здоровью; суммы ущерба от совершенного преступления; вреда, причиненного ввиду смерти кормильца.
Сохранение прожиточного минимума при взыскании долга производится на основании заявления гражданина-должника о сохранении прожиточного минимума при удержании долга с заработной платы или пенсии, поданного судебному приставу-исполнителю или в банк, если исполнительный документы был направлен взыскателем напрямую в кредитную организацию.

АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕСТВЕННОСТЬ ЗА МУСОР

Краснотуранский район, богатый разнообразием природных красот заказника «Краснотуранский бор»,  красивых лесов, величественных холм и окружающей нас голубизной Красноярского водохранилища ежегодно радует жителей и гостей нашего района.
Но также ежегодно данные красоты погибают под горами мусора, которые оставляются людьми на берегах заливов, дорогах, на окраинах населенных пунктов, а порой и в центре сёл.
Нескончаемая проблема складирования мусора наблюдается также в районе дач СНТ «Зеленый бор», где мусор выкидывается прямо из проезжающих автомобилей. Такое отношение людей к окружающей нас природной среде является недопустимым!
В целях пресечения подобных действий людей, загрязняющих окружающую среду в Кодексе об административных правонарушения Российской Федерации с 14.07.2022 года введена ответственность за следующие действия:
- загрязнение и (или) засорение окружающей среды, выразившееся в выгрузке или сбросе с автомототранспортных средств и прицепов к ним отходов производства и потребления вне объектов размещения отходов или мест (площадок) накопления отходов, за исключением случаев, предусмотренных частью 3.3 настоящей статьи, предусматривающая наложение штрафа на граждан в размере от 10 000 руб. до 15 000 руб. (ч. 3.1 ст. 8.2 КоАП РФ);
-  повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 8.2 КоАП РФ, предусматривающее наложение штрафа на граждан в размере от 20 000 руб. до 30 000 руб. (ч. 3.2 ст. 8.2 КоАП РФ);
- действия, предусмотренные частью 3.1 настоящей статьи, совершенные с использованием грузовых транспортных средств, прицепов к ним, тракторов и других самоходных машин, предусматривающая наложение штрафа на граждан в размере от 40 000 руб. до 50 000 руб. (ч. 3.2 ст. 8.2 КоАП РФ);
В качестве подтверждения совершения административного правонарушения принимаются фото – и видеоматериалы, совершенные с помощью специальных технических средств (телефоны, камеры и т.п.).
Призываем Вас быть сознательными гражданами, соблюдающими требования законодательства, а также заботящимися о сохранении природы родных просторов!

 ПОЖАРНАЯ ЧАСТЬ №221 ИНФОРМИРУЕТ:

КАК ПРАВИЛЬНО ПОЖАРИТЬ ШАШЛЫК.

Речь пойдет о том, как пожарить шашлык без нарушений правил пожарной безопасности. Здесь всё просто.
При использовании открытого огня и разведении костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например, мангалах, жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, а также на садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров. При себе необходимо иметь телефон для вызова пожарных при необходимости и первичные средства пожаротушения.
После использования огня обязательно затушите угли!
Помните, что при любом ветре разведение открытого огня представляет опасность возникновения пожара.

ПОЖАРНАЯ ЧАСТЬ №221 ИНФОРМИРУЕТ:
В Новосыдинской СОШ согласно графику проведена тренировочная эвакуация.
После того как дети и персонал школы вынужденно покинули здание и построились в безопасном месте, инструктор ПЧ-222 огласила заключение, где были проговорены недочеты по тренировочной эвакуации. Это говорит о том, что в текущем учебном году на занятиях с детьми, при беседах с персоналом будет более детально разобран вопрос по эвакуации из здания.

[image: D:\Диск F\Рабочий стол\сайт\новый сайт\2022\сентябрь\IMG20220908120356.jpg]

[bookmark: _GoBack]
[image: ]Учредители:
Сельский совет депутатов
Новосыдинского сельсовета,
Глава сельсовета
Отпечатано в Администрации Новосыдинского сельсовета с. Новая Сыда ул. Школьная 15а. Тел. 8(39134) 72-3-18 Тираж 20 экз.
Ответственный
за выпуск:
Гордиевский А.Г.

image2.jpeg

image3.png
|  Begommocma

OpraHOB MBCIIHOM® CaMOYDPABISHTST

CEJIA HOBAA CHIJIA

image1.png
Begorriocmu

OPTAHOB MIECTHOIO CAMOYIIIPABJINEERIS ">I>w

ceua HOBASY @b[[g@ TTT